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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  21/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 21/2019   

pro týden:  
27. 5. 2019 – 2. 6. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
 
VOLBY DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU 
 

V Česku skončily v sobotu odpoledne volby do Evropského parlamentu. 
Volební místnosti byly otevřené v pátek odpoledne a pak v sobotu od 8 
do 14 hodin. Výsledky s ohledem na evropský charakter voleb budou 
známy až v neděli před půlnocí. 

Výsledky najdete zde: https://www.volby.cz/  

A na stránkách obce: http://www.louznice.com/  

 
V Loužnici se voleb zúčastnilo 92 voličů ze 185,  

celkem tedy 49,73 % 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat v pátek 31. 5. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 

PROGRAM: 
 

1. Zahájení - určení ověřovatele zápisu 
2. Schválení navrhovaného programu a kontrola plnění 

z minulého zasedání 
3. Roční přehled hospodaření obce Loužnice za rok 2018 
4. Sněžný skútr – technické posouzení  
5. Obecní zaměstnanec – dělník pro údržbu obce 
6. Rozpočtové opatření č.2/2019 
7. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
8. Závěr 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.volby.cz/
http://www.louznice.com/
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Tento týden si budete moci pochutnat na: 

Polévka: Dršťková 
Maďarské maso – studená specialita,  

Chilli párečky a klasika nakládaný hermelín 
a utopenci 

A na čepu Rohozec 10°. 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

MUDR. JANA HNILIČKOVÁ - 
DOVOLENÁ 
 
od 27. 5. – 31. 5. 2019 
 
Zástup: MUDr. Petr Michalík  
DS Tanvald, Krkonošská 350 
 
tel.: 483 395 193 
PO – PÁ: 8:00 - 10:00 
ST: 13:00 – 15:00 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ JE 

NA SVĚTĚ JIŽ 14 LET 
Již od roku 2005 vychází v naší obci každý týden 
« LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ », můžeme říci, že je to 

tradice.  

 

DĚKUJI VŠEM ZA PŘÍZEŇ 
JANA 

 

 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/ 

 
 
 
 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICKY_ZPRAVODAJ_2005%2C_aneb_jak_to_vsechno_zacalo/
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  "POJIZEŘÍM A ŽELEZNOBRODSKEM" 
V sobotu 25. května 2019 se uskutečnil závod AUTO - MOTO - KLUBU ŽELEZNÝ BROD, který také projížděl Loužnicí.  
Na závod bylo přihlášeno 76 soutěžících. Tohoto závodu se také zúčastnily závodníci z Loužnice. 
Michal Tiler byl nejmladší účastník a vyhrál kategorii moto a Libor Tiler s dcerou Karolínou vyhráli kategorii auto. 
Gratulujeme! 
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PROTEST 
 

LOUŽNICE NA VÁCLAVÁKU! 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

Premiér již celý měsíc ignoruje a bagatelizuje naše požadavky. 
Proto jej vyzýváme k televizní debatě! Buď své kroky obhájí před 
veřejností, nebo se ukáže, že mu skutečně jde pouze o posílení 
vlastního vlivu na justici. 
V úterý 28/5 v 18:30 proběhne po celé republice (kromě Prahy) 
další vlna protestů za nezávislost justice. Pokud se do té doby 
premiér neodváží vystoupit v televizní debatě a obhájit své kroky, 
uskuteční se v úterý 4/6 další masivní demonstrace na Václavském 
náměstí v Praze. Na tuto akci zveme opět občany a občanky z celé 
České republiky. 
Budeme však požadovat už nejen demisi Marie Benešové, ale také 
demisi trestně stíhaného premiéra Andreje Babiše. 
Máme toho dost! 

https://www.milionchvilek.cz  

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

https://www.milionchvilek.cz/
https://www.facebook.com/events/341952453190289/?notif_t=plan_user_joined&notif_id=1558632232588161
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ZE SVĚTA 
 
TANVALD - Předposledního závodu celoročního seriálu závodů O pohár běžce Tanvaldu se zúčastnilo 75 dětí. 
Tentokrát se v úterý 21. května závodilo na in line bruslích na Městském stadionu v Tanvaldě. 

Závod je bodovaný pouze pro žáky 1. – 5. 
tříd, ale zabruslit si a prožít závodní 
atmosféru přišli i školkové děti. Dešťové 
mraky nás strašily ze všech stran, ale když 
viděly stadion plný dětí, tak se rychle 
vytratily. In line dráha je dlouhá 440 m, 
nejstarší čtvrťáky a páťáky čekaly dvě 
kola, mladší školáky jedno kolo a 
školkáčky zhruba půl kola. 
Někteří opravdu bravurně ovládali jízdu na 
bruslích, bylo vidět, že často využívají in 
line dráhu na městském stadionu, jiní měli 
v technice rezervy, ale za to s chutí a 
vervou zápolili o co nejlepší umístění. 
Poslední závod nás čeká 4. 6., je to 
tradiční maratónský běh. Slavnostní 
vyhlášení pak proběhne 17. 6. v Městském 
kině JAS. Děkujeme všem, kteří stojí za 
tím vším – organizátoři ze SVČ Tanvald, 
ZŠ Tanvald, Sportovní, sponzoři Maškovo 
pekařství, fa Titan Multiplast, fa 4Soft, 
celou akci podporuje Město Tanvald. 

Největší díky pak patří sportuchtivým dětem, rodičům a učitelům, kteří je v této smysluplné činnosti podporují. Více na 
www.zstanvald-sportovni.cz a www.tjtanvald.cz 
 

JABLONEC NAD NISOU - V jablonecké nemocnici na 
chodbě za bistrem pokračuje výstava fotografií Jaroslavy 
Fojtíkové, která ve dvou blocích, s názvem Orchideje naší 
přírody a I u nás máme stepi, představuje svá oblíbená místa 
České republiky. „Ráda bych vám svými snímky 
zprostředkovala malou procházku po stepních lokalitách u 

nás. Z nepřeberného množství druhů rostlin jsem vybrala pár 
zástupců, typických pro tato místa v průběhu jedné 
vegetační sezony. Alespoň několik záběrů jsem musela 
věnovat i zástupcům říše živočišné, bez které by malý exkurz 
do našich stepních lokalit nebyl myslitelný," uvedla autorka 
výstavy.  

 
LIBERECKÝ KRAJ - Celkem 200 tisíc korun poskytne Liberecký kraj 
společnosti Post Bellum na projekt Paměť národa, který pomůže rozšířit 
příběhy pamětníků z regionu. Organizaci se podařilo vytvořit 
nejrozsáhlejší veřejně přístupnou pamětnickou databázi v Evropě a v 
současné době obsahuje bezmála 5 tisíc svědectví. Kraj dá 200 tisíc 
korun na projekt Vyhledejme a představme pamětníky 20. století 
Libereckého kraje. Ucelený obrazový dokument, který by představil 
příběhy lidí, jež byli přímými účastníky významných historických událostí, 
zatím v Libereckém kraji chybí. 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 

 
 

http://www.tjtanvald.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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TURNOV - Rekonstrukce Nádražní ulice a silnice II/610 v 

Turnově stále pokračuje. Koncem týden bude v Nádražní ulici 
probíhat demontáž stávajícího veřejného osvětlení. Jak na 
sebe budou jednotlivé etapy prací navazovat? Po frézování a 
odkopu štěrkodrtí bude probíhat do 2. června sanace aktivní 
zóny pod plání, na přelomu května a června by měla začít 
pokládka konstrukce ze štěrkodrtí do silnice, poté pokládka 
žulových obrub, první červnový týden bude firma provádět 
konstrukce ze štěrkodrtí do chodníků. 
V sobotu 18. května proběhne v Palackého ulici v Turnově 
vyzvedávání vnějších znaků vodovodního potrubí do úrovně 
vozovky a oprava jednoho kanalizačního poklopu. „Provoz 
bude výrazně omezen, pro průjezd zůstane vždy pouze jeden 
jízdní pruh. Pro cestu přes Jizeru autem využijte velkého 
mostu," upozornil Pavel Vaňátko, vedoucí odboru dopravy 

turnovské radnice. 
Oproti původnímu omezení na několik dní se firma aktuálně bude snažit všechny potřebné úpravy udělat v jednom dni. 
Od neděle 19. května by tak Palackého ulice měla být opět průjezdná bez omezení. 

 
TURNOV - V úterý 14. května 2019 proběhly v turnovských 
mateřských školách zápisy k předškolnímu vzdělávání. Děti a rodiče 
měli možnost si před vlastním zápisem mateřské školy prohlédnout 
na dni otevřených dveří. Zájem rodičů o umístění dětí byl velký, a to 
nejen z řad turnovských rodičů. K zápisům přišlo celkem 261 dětí. 
„Přednostně jsou přijímány děti s trvalým pobytem ve spádových 
školských obvodech Turnova, sestupně dle data narození dítěte, až 
do naplnění kapacity jednotlivých mateřských škol. O přijetí či 
nepřijetí dětí do mateřských škol rozhodnou ředitelky v souladu se 
zákonem č. 561/2004 Sb. Přejeme všem dětem, které ve školním 
roce 2019/2020 nastoupí do mateřské školy, hodně úspěchů a 
mnoho nových kamarádů," uvedl odbor školství, kultury a sportu 
MěÚ Turnov. 
 

KRKONOŠE - 17. 5. 2019 slaví Krkonošský národní park 56 let 
od svého vyhlášení. 17. května 1963 byla završena snaha 
generací odborníků a vědeckých institucí o vyhlášení Krkonoš 
národním parkem. Tento krok logicky navazoval na vyhlášení 
Karkonoskiego Parku Narodowego na polské straně hor, které 
nastalo o čtyři roky dříve (1959). Polský KPN tedy letos slaví své 
šedesátiny! Správa KRNAP se snaží zachovat nebo zlepšit přírodní 
prostřední našeho nejstaršího národního parku. Přispívají k tomu i 
dlouhodobé ochranářské aktivity Správy KRNAP. Díky možnosti 
čerpat evropské dotace se Správě KRNAP navíc daří směrovat 
finanční prostředky do rozvoje turistické infrastruktury, oprav 
komunikací či do ochranářských opatření. Jen v současném 
plánovacím období od roku 2014 se nám pro Krkonoše podařilo 
získat 533 132 254 korun. O zlepšujícím stavu životního prostředí 
Krkonoš svědčí i návrat řady druhů do Krkonoš. V horských 

potocích a říčkách se opět zabydlela vydra, svá klidná místa si zde našel rys ostrovid, prostor pro život zde nachází i 
datlík tříprstý. Naopak kombinace negativní faktorů (mizející životní prostor, rušení návštěvníky, predace,...) dovedla 
ikonického černého rytíře Krkonoš - tetřívka obecného - na hranici přežití. Daří se krkonošským loukám, o které se s 
finanční podporou Správy KRNAP starají zdejší hospodáři. Díky jejich péči se na ně vrací violka sudetská nebo celá řada 
orchidejí. 
http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/krkonosskemu-narodnimu-parku-je-56-let/?aktualitaId=59657  
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/krkonosskemu-narodnimu-parku-je-56-let/?aktualitaId=59657
http://www.nasepojizeri.cz/
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NOVÁ VES NAD NISOU – Vyšší porodnost, stěhování obyvatel 

do obce nebo lepší jméno Základní a mateřské školy na Nové Vsi. 
To vše zapříčinilo, že za více než sto let existence se letos poprvé 
otevřou dvě třídy mateřské školy. Doposud byly všechny děti 
rozdílného věku v jedné třídě v přízemí budovy školy. 
„Se zřizovatelem jsme se dohodli, že navýšíme kapacitu z 26 na 
40 dětí. Druhá třída mateřské školy začne fungovat letos v září,“ 
informovala ředitelka zařízení Jana Fialová. Další třídu zaplní 
předškoláci, kterých je v současné době nejvíce. Do nových 
prostor, které vznikají v prvním patře školy z keramické dílny, 
nastoupí dvanáct až čtrnáct dětí. Zájem o školu v obci 

pedagogové zaznamenali už při zápisu dětí. „Letos měla školka sedmnáct žádostí, přitom do základní školy jich odchází 
pouze šest. Teoreticky bychom mohli přijmout pouze šest dětí, protože máme plnou kapacitu. Jenže my nechceme 
posílat děti jinam. Už jen z důvodu, že žadatelé jsou místní obyvatelé, kteří k nám chodili do školy, bydlí na Nové Vsi 
nebo se do obce přistěhovali,“ doplnila Fialová. Ředitelka vidí také výhodu v tom, že děti ze školky plynule přejdou z 
mateřské na základní školu. „Odpadá jim stres z nového prostředí a lidí. Děti se navzájem znají a obohacují se 
zkušenostmi, hrají si a navazují celoživotní přátelství,“ doplnila Fialová s tím, že do budoucna by se měla zvýšit kapacita 
základní školy. Ta v současné době disponuje dvěma třídami, ve které jsou děti prvního stupně. Větší počet obyvatel v 

Nové Vsi potvrzují i z obecního úřadu. „Když jsem zde před dvaceti lety začínal, měla obec pět set obyvatel. Nyní to je 
přes osm set. Lidé se k nám stěhují. Máme tu k prodeji zasíťované pozemky, ze spousty chalup vznikly rodinné domy,“ 
konstatoval starosta obce Milan Fiala. Porodnost má na rozšíření místní mateřské školy také svoji zásluhu. Vítání 
občánků se zde konalo zhruba jednou za dva roky, nyní se tato milá akce koná dvakrát do roka. 
Rozšíření kapacity mateřských škol čeká i Jablonec nad Nisou. Tam však s nedostatkem míst bojují každoročně. 
Poslední navýšení proběhlo v Mateřské škole ve Mšeně, kde budovu bývalého fitness centra přestavěli na třídu. A 
jablonecká radnice plánuje další rozšíření. „Jedna nová třída právě vzniká přestavbou bývalého školnického domku v 
Mateřské škole Nová Pasířská. Ta bude otevřena od letošního 1. září. Začátkem roku 2020 dojde ještě k navýšení 
kapacity Mateřské školy Arbesova, kde přístavbou vzniknou dvě nové třídy,“ řekla mluvčí jablonecké radnice Jana 
Hajná. V dalších oslovených menších obcí na Jablonecku s rozšířením prostor mateřských škol zatím nepočítají, byť 
jsou s počtem dětí na horní hranici. „Máme s výjimkou dvě třídy po 25 dětech, a to je zatím dostačující,“ uvedl starosta 
obce Plavy Milan Hloušek s tím, že obce se řídí demografickým vývojem. „Ten nám právě neukazuje, že bychom museli 
kapacitu rozšiřovat,“ dodal. 
 

ŽELEZNÝ BROD – Kostelík svatého Jana Nepomuckého na Poušti 
v Železném Brodě přivítal v sobotu již třiadvacátý ročník obnovené 
svatojánské krojované pouti. V rámci pouti vystoupil český 
houslový virtuóz světového renomé Pavel Šporcl. Pouť začala v 11 
hodin slavnostní mší, kterou opět sloužil Tomáš Halík. Zpíval 
kostelíčkový filharmonický sbor. Po bohoslužbě bylo pro poutníky 
připraveno občerstvení a nabídnuty rukodělné výrobky i další různé 
drobnosti. Skauti tradičně připravili pro děti a mládež různé hry a 
atrakce, aby se rodiče mohli alespoň chvíli soustředěně věnovat 
jiným lákadlům. Nedílnou součástí pouti a samotného koncertu byla 
vernisáž výstavy: Jan Hrubý/Kresby a grafiky. Výstava bude mít po 

vernisáži v rámci koncertu své pokračování v Městském muzeu na Bělišti, kde bude k vidění od června. Výnos z pouti 
bude investován do údržby kostelíčku a obnovy varhan a farního areálu. 

 
MĚSTYS ZÁSADA - Žákyně z 9. třídy připravily pro návštěvníky školy prezentaci o 
životním prostředí a plastech v oceánech. Lidé si dále mohli zakoupit ručně vyrobené věci 
z recyklovatelných materiálů, něco dobrého na zub, zasázené květiny, výrobky, které 
dlouhodobě omezí produkci plastu v domácnosti, jako jsou látkové pytlíky na pečivo a 
ovoce, nákupní tašky a mnoho dalšího. „Cílem akce bylo ukázat lidem, jak dlouhodobě 
omezit plast, a poukázat na tento problém,“ uvedla za školu Michela Jakubičková. 
Výtěžek půjde libereckému záchrannému spolku Šance zvířatům. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC – JIZERSKÉ HORY - V Jizerských horách stále rostou 

vzácné rostliny, a to i přes ekologickou katastrofu v 80. letech 
minulého století, kdy lesy zničily průmyslové emise. To potvrzuje i 
nová výstava v liberecké botanické zahradě. Ředitel liberecké 
botanické zahrady jizerskohorskou flóru mapoval celý loňský rok. 
Společně s kolegyní Reginou Novotnou, která se věnovala krajinné 
fotografii, a grafikem Janem Frantou teď detailní barevné snímky 
rostlin představují návštěvníkům zahrady. Rosnatku anglickou, 
kriticky ohrožený všivec bahenní nebo rudočernou vážku 
čárkovanou – to všechno ukrývají rašeliniště, louky a lesy 
Jizerských hor. Vzácné rostliny a hmyz ale většinou objeví zkušený 
botanik. „Výstava by měla být také zdobná – ať už jde o rozkvetlé 
rostliny nebo o mechorosty, kde květy nejsou a je to jen filigránská 
krása,“ popisuje ředitel botanické zahrady a autor výstavy Miloslav 

Studnička. Výstava S botanikem v Jizerských horách potrvá až do konce října. 
 
LIBEREC - Otřískané tramvaje, křivé koleje, rozpadlá dlažba – to 
jsou osmdesátá léta minulého století a tramvaje v Liberci. Pohled 

na starou Fügnerovu ulici, trať do Hanychova nebo tramvaje před 
radnicí nabízí na barevných i černobílých snímcích nová expozice 
Boveraclubu v pavilonu veřejné dopravy Technického muzea v 
Liberci. „Fotografie výstavy jsou kvalitní, tak jsme je mohli použít 
jako velkoformátové,“ říká spoluautor výstavy Tomáš Krebs z 
libereckého Boveraclubu. Pražskou, Moskevskou ulicí a kolem 
liberecké radnice přestaly tramvaje jezdit v roce 1984. „V 
osmdesátých letech se zjistilo, že statika domů na dnešním 
Benešově náměstí je narušená, tak tramvaje kolem těch domů 

přestaly jezdit.“ Fotografie jsou dílem tří fotografů – Jiřího Holečka, Tomáše Krebse a zesnulého Gisberta Jäkla. 
Boveraclub má v archivu řádově desítky tisíc fotek historického Liberce, na výstavě jich je zhruba padesát – barevných 
i černobílých. Zavzpomínat si na Liberec 80. let můžou návštěvníci Technického muzea až do konce letošního roku. 

 
JEŠTĚD - Poprvé po 180 letech nestojí na vrcholu Ještědu v 
Liberci takzvaný Rohanský kámen. Víc než dva a půl tuny vážící 
obelisk z roku 1838 se totiž začal naklánět kvůli nerovnému 
podloží a hrozilo jeho zřícení. Štíhlý a vysoký hraniční kámen s 
kovovou špičkou hromosvodu stál na parkovišti nad známou 
sochou Marťana, na skalisku za horským hotelem Ještěd. „Našim 
plánem je opravit podstavec a potom ho vrátit na původní místo,“ 
vysvětluje Milena Lánská z horského hotelu na Ještědu a 
pokračuje: „Rohanský kámen je atraktivním bodem a 
nejnavštěvovanějším místem, ale v posledních týdnech, měsících 
se začal naklánět a hrozilo nebezpečí, že by mohl spadnout.“ 
Podle Pavla Schneidera, předsedy Jizersko-ještědského horského 
spolku byl obelisk na Ještědu vztyčený v roce 1838. „Byl součástí 
hranice mezi panstvími Rohanů a Clam-Gallasů. Postavili ho i na 

památku toho, že v roce 1838 Ještěd navštívila Adéla Rohanová,“ říká Schneider. „Kdyby se někdo pokoušel na pomník 
lézt, bylo by to hodně nebezpečné,“ říká Jakub Šrek z Jizersko-ještědského horského spolku. „Překlopit ho 
nevyžadovalo příliš velkou sílu.“ Rohanský obelisk by se měl na své místo vrátit za několik týdnů, až bude hotová 
oprava jeho podloží. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

 
 

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU – Policisté žádají veřejnost o pomoc při objasnění způsobu, jakým byl zraněn 58letý muž v 
Rýnovicích. Policisté z Obvodního oddělení Mšeno stále šetří veškeré okolnosti případu, který se stal 10. března 
letošního roku v Jablonci nad Nisou – Rýnovicích pravděpodobně v úseku ulic Na Úbočí, Na Samotě a U Družiny, a to v 
době od 1.30 do 7.30 hodin. Tehdy zřejmě krátce po půl druhé hodině v ulici Na Samotě poblíž odbočky do ulice Na 
Úbočí tam z vozidla TAXI vystoupil 58letý muž, který měl v úmyslu dojít ulicí Na Samotě do ulice U Družiny. Ovšem do 
cíle své cesty nedošel a byl poblíž budovy základní školy nalezen zraněný kolemjdoucím mužem, který ho odvedl do 
místa jeho bydliště. Následně byl v dopoledních hodinách z domu odvezen přivolanou zdravotnickou službou do 
jablonecké nemocnice, kde musel být s ohledem na své zranění hospitalizován. Muž si bohužel vůbec nepamatuje na 
okolnosti, při kterých došlo k jeho zranění. Neví, zda byl někým fyzicky napaden nebo si zranění způsobil sám. 
Vzhledem k této skutečnosti nyní mšenští policisté žádají o pomoc širokou veřejnost. Pokud někdo z občanů má 
jakékoliv informace k výše uvedenému případu, které by pomohly objasnit způsob vzniku zranění 58letého muže, ať je 
sdělí policistům na kterékoliv služebně nebo telefonicky na bezplatné lince 158. Lidé mohou tyto poznatky volat 
policistům přímo na Obvodní oddělení v Jablonci nad Nisou Mšeně, a to na služební mobilní telefon 735 788 625. Ve 
věci již byly také zahájeny úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ublížení na zdraví. 
 

JABLONEC NAD NISOU – 21. 5. 2019 odpoledne deset minut 
po osmnácté hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci nad 

Nisou v ulici Tovární. Dosud neznámý řidič s neustanoveným 
vozidlem jel ve směru od ulice Široká ke kruhovému objezdu v 
ulici Liberecká, kde z nezjištěných důvodů nedal přednost nezletilé 
dívce přecházející na vyznačeném přechodu pro chodce, a to z 
jeho pravé strany. Po následném střetu s tímto vozidlem dívka 
upadla na vozovku. Řidič ovšem z místa události ujel, aniž by 
splnil povinnosti, které mu v takové situaci ukládá zákon. Nezletilá 
chodkyně utrpěla lehké zranění, jehož charakter a doba léčení 
jsou předmětem probíhajícího šetření. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří uvedenou dopravní 
nehodu šetří, žádají případné svědky celé události, aby se 
přihlásili na tel. 974 474 254 nebo na bezplatné lince 158. Občané 

mohou policisty kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu jn.di.podatelna@pcr.cz. Policisté přijmou především 
veškeré informace vedoucí ke zjištění totožnosti řidiče zatím nezjištěného vozidla, který z místa dopravní nehody ujel, 
aniž by dívce poskytl pomoc.    
 
KRÁTCE: 

20.5.2019 21:10 do 22:10; na silnici 65 u obce Rychnov u Jablonce nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 
neprůjezdný pruh, havarované vozidlo; probíhá vyšetřování nehody; střet OA se srnou, bez zranění osob. Na místě 
PČR. 
20.5.2019 14:15 do 15:15; na silnici 292 v obcích Záhoří okres Semily a Železný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 
1.3km; Mezi Pelechovem a Prosečí.; olej na vozovce; kluzká vozovka, rozlitá látka na vozovce; probíhají odklízecí 
práce; Na místě HZS. 
22.5.2019 16:30 do 18:35; v ulici Masarykova v obci Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 x OA bez 
zranění 
D10, mezi km 70.2 a 69.7, ve směru Praha, nehoda, Od 26.05.2019 13:52 Do 26.05.2019 15:50, 2 x OA 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI 
STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
V případě špatného počasí se celá akce přesune do sokolovny. 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 
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https://www.facebook.com/events/289942168580091/
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ROGRAM: 
Sobota 8. června 2019  
 
-  9:30 utkání ml. žáků  
- 10:30 utkání st. žáků 
- 11:45 otevření nového dětského hřiště 
- 12:00 utkání bývalého C týmu - Lubrza Polsko 
- 13:30 vystoupení Zásadské kočky 
- 13:50 odhalení výročního obelisku 
- 14:00 mistrovské utkání Zásada - Držkov B 
- 14:50 (v poločase utkání) zápas přípravek se Smržovkou  
- 15:45 1. vystoupení mažoretek 
- 16:00 - 16:45 ocenění významných osobností 
- 17:00 Internacionálové ČR : Stará garda Zásada 
- 17:45 (v poločase utkání) 2. vystoupení mažoretek  
- 19:00 podpisová akce 
- 19:30 společné focení 
- 20:00 večerní posezení s hudebním doprovodem  
- 20:45 ohnivá show 
- 21:30 ohňostroj 
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Přístroj byl zakoupen pro městys Zásada, přijďte se podívat, jak s ním správně zacházet. Z kurzu 

bude pořízeno instruktážní video pro zájemce, kteří se nemohou zúčastnit. 
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DIVADELNÍ SPOLEK TYL ŽELEZNÝ BROD   
NOC NA KARLŠTEJNĚ NA MALÉM RYNKU V ŽELEZNÉM BRODĚ. 
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https://www.sundiskfamily.cz/cs/
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http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

KVĚTEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 

ČERVEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

27.5. 

Den: 20/24°C 
Noc: 14/10°C 

 PÁTEK 

31.5. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 12/8°C 

 

ÚTERÝ 
 28.5. 

 

Den: 16/20°C 

Noc: 13/9°C 

 SOBOTA 
1.6. 

Den: 18/22°C 
Noc: 14/10°C 

 

STŘEDA 
29.5. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 12/8°C 

  NEDĚLE 
2.6. 

Den: 17/21°C 
Noc: 13/9°C 

 

ČTVRTEK 

30.5. 

Den: 13/17°C 
Noc: 12/8°C 

 PONDĚLÍ 

3.6. 
 

Den: 15/19°C 
Noc: 12/8°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Suchý květen - mokrý červen. 
Jestli v máji neprší, červen to dovrší. 
V máji hřímoty nedělají trampoty. 
Když se v máji blýská, sedlák si výská. 
V květnu-li hrom se ozývá, v červnu zřídka mrholívá. 
Jsou-li májové hřiby červivé, bude suché léto. 
Roj, který se v máji rojí, za plný vůz sena stojí; ale o 
svatém Jáně ani za vodu džbáně. 
Bujný květ - plný úl. 

Chladný květen, červen vlažný - je pro sýpky, sudy blažný. 
Netřeba v červnu o déšť prositi, přijde, jak začne kositi. 
V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrodný snadno. 
Červen mokrý a studený - bývají žně vždy skaženy. 
Často-li se v červnu hrom ozývá, kalné léto potom přicházívá. 
 
1.6. 
Pěkné počasí toho dne slibuje úrodný rok.  
O svatém Fortunátu má kapka deště cenu dukátu. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 29.5. 2019 
Vychází: 4:52     Vychází: 2:58      
Zapadá: 20:37    Zapadá: 14:57 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 
03.06.       10.06.     17.06. 
 
 
 
 

OBLOHA V ČERVNU 
2019 
V červnu nastanou 
nejlepší pozorovací 
podmínky pro největší 
planetu sluneční sou-
stavy – Jupiter, neboť 
se 10. 6. v 16 hodin 
ocitá v opozici se 
Sluncem a 12. 6. ve 4 
hodiny nás od ní bude 
dělit nejmenší vzdále-
nost, a to 4,284 AU. 

Planetu spatříme po celou noc jako objekt -2,6 mag, ale kulminuje jen nevy-
soko nad obzorem.  
Na večerní obloze ještě spatříme nízko nad severozápadem Mars a v první 
polovině měsíce také nízko nad severozápadním obzorem Merkur.  
Saturn je pozorovatelný po většinu noci kromě večera.  
V červnu budeme svědky dvou zajímavých konjunkcí Měsíce a planet a čekají 
nás i dvě konjunkce Měsíce s jasnými hvězdami.  
Letní slunovrat nastává 21. 6. v 16 hodin 55 minut. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/


 

41 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  21/2019 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 27. 5. 2019 Oslaví narozeniny Jana Matěásková 

 29. 5. 2019 Oslaví narozeniny Ondra Živný 
 29. 5. 2019 Oslaví narozeniny Šimon Černý 

 29. 5. 2019 Oslaví narozeniny Julie Hendrychová 
 30. 5. 2019 Oslaví narozeniny Šárka Dudychová 

   1. 6. 2019 Oslaví narozeniny Alena Kopalová 

   2. 6. 2019 Oslaví narozeniny Jan Němeček 
 

VÝROČÍ 

27.5. 1942 – Jozef Gabčík a Jan Kubiš provedli atentát na Reinharda Heydricha 
(zemřel 4. června 1942); jednalo se o operaci s krycím názvem Operace 
Anthropoid. Nacisté bezprostředně poté vyhlásili stanné právo a později 
provedli zastrašovací akce – obce Lidice a Ležáky byly vypáleny a obyvatelé 
popraveni nebo odvedeni do táborů. 
28.5. 1310 - Princezna Eliška Přemyslovna uprchla v přestrojení za stařenu z 
Pražského hradu. 
29.5. 1373 – Markéta Lucemburská (1373-1410), dcera Karla IV. a Alžběty 
Pomořanské († 4. června 1410) 
30.5. 1434 – Došlo k bitvě u Lipan. 
31.5. 1721 – Jan Nepomucký byl prohlášen za blahoslaveného. 
1.6. 1817 – Český konstruktér a vynálezce Josef Božek poprvé předvedl široké 
veřejnosti parní loď na Vltavě v Praze. 
1.6. 1929 – Pavel Háša, divadelní, filmový,  
1.6.1945 – Karel Šíp, zpěvák, textař, scenárista a moderátor 
2.6. 1297 – Václav II. byl korunován českým králem. 
2.6. 1541 – Vypukl požár, který zničil dvě třetiny Malé Strany a severní část 
Pražského hradu. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

29.5. - Mezinárodní den mírových jednotek OSN 
30.5. - Svátek sousedů 
31.5. - Světový den bez tabáku 
1.6. - Mezinárodní den dětí 
2.6. - Den pozemního vojska 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Přehled činnosti jednoty ČSPO 
1965: 
Vlastní plán úkolů 
předepsaných OV splněn na 
100% a vlastní plán a závazek 
k výročí osvobození naši vlasti 
Sovětskou armádou splněn 
vysoko nad 100%.  
Přehled práce: 
301 hodin odpracovaných na 
úpravě prostranství před 
zbrojnicí, údržbě výstroje a 
výzbroje. 
94 hodin stavba sušárny na 

hadice, za účasti 10 členů. 60 hodin různé práce 235 hodin odpracováno 
v zemědělství Celkem odpracováno 690 hodin. 
Bilance jasně ukazuje, že činnost jednoty ČSPO jest na vynikající úrovni. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

27. 5. 2019 – 2. 6. 2019 

 
27.5. - VALDEMAR  je mužské jméno 
starogermánského původu (Waldomar). Má 
základ ve slovech walten (vládnout) a mar 
(velký).  
 
28.5. - VILÉM je mužské křestní jméno 
germánského původu. Vzniklo ze jména 
Willahelm spojeného z výrazů willo - „vůle“ 
a helm - „přilba“. 
 
29.5. - MAXMILIÁN (nebo také 
Maxmilian) je mužské křestní jméno, které 
bylo uměle vytvořeno pro syna císaře 
Fridricha III. z latinského jména Maximus 
 

30.5. - FERDINAND je jméno 
germánského původu. Vzniklo ze 
staroněmeckého Fridunant. Vykládá se jako 
„riskující mír“ nebo „připravující se k jízdě“. 
 

31.5. - KAMILA je ženské křestní jméno 
latinského původu, přechýlené z mužského 
Kamil. Jméno pochází z latinského camilla, 
jehož význam je „osoba vznešeného 
původu vhodná pro kněžskou službu“. 
 

1.6. - LAURA je ženské křestní jméno. 
Česká podoba tohoto jména je Vavřinec. 
Jméno tedy snad pochází od slova „vavřín“. 
Jméno také mohlo původně znamenat 
obyvatele římského města Laurentium. 
 

2.6. - JARMIL je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam lze 
stejně jako u jeho oblíbenějšího ženského 
protějšku Jarmila popsat jako „milující 
prudkost“. 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
ŠEŘÍK 
Krásou a vůní šeříku se můžeme obvykle 
opájet jen krátce, obzvlášť v deštivých jarních 
dnech jeho krásné a těžké květy rychle 
opadají. Tento keř, zdobící téměř každou 
českou zahrádku, umí vyrůst až do výšky 
sedmi metrů, kvete bíle, fialově, modře, 
levandulově, růžově, purpurově i nachově. 
Proč se šeříku říká právě šeřík? Údajně proto, 
že se s největší intenzitou rozvoní, když se 
šeří, tedy večer, v době stmívání. Šeřík má své 
využití v kuchyni, především v cukrařině, ale 
také v kosmetice. Možná však znáte také 
šeříkový čaj proti bolestem hlavy a žaludku, 
nebo sirup k přípravě skvělých domácích 
limonád. 
 

Šeřík uleví bolavé hlavě i podrážděnému 
žaludku 
Šeřík vás dokáže zbavit bolesti hlavy či úporné migrény, je vhodný také při žaludeční nevolnosti. Má zklidňující a léčivé 
účinky i na oteklé zduřelé mandle, uleví od bolesti v krku, ale dokonce i při revmatu a bolestech spojených s dnou, k 
čemuž byl využíván hlavně v minulosti. 
 
Šeřík pro psychickou úlevu, relaxaci i jako afrodisiakum 
Šeřík a jeho vůně má pozitivní vliv na psychiku, využívá se v aromaterapii i na výrobu parfémů. Vůně šeříku také 
pomáhá uvolnit vnitřní napětí a ztuhlost svalů, dále pak, jak už zmíněno výše, účinně zmírnit bolest hlavy. Šeříková 
vůně sama o sobě působí smyslně a lze ji využít i jako afrodisiakum. V kosmetickém průmyslu se šeřík hodí také k 
výrobě tekutých i tuhých mýdel, sprchových gelů či šamponů. Vonné silice šeříku se přidávají do aromatických svíček a 
sehnat či vyrobit si můžete šeříkový olej (macerát květů v olivovém oleji), kterým pak můžete potírat své ztuhlé svaly a 
pomoci jim tak k uvolnění. 
 
Šeřík jako dekorace v kuchyni 
Šeřík můžeme využít jako netradiční jedlou ozdobu do salátů či ovocných mís, častěji se však používá jako ozdoba 
svatebních dortů, kde mohou najít skvělé využití i jiné živé květy. V kuchyni pak můžete šeřík využít na výrobu želé k 

ozdobení mnoha druhů dezertů. 
 
Šeříkový čaj - recept, příprava, postup, návod 
Z květů šeříku se připravuje překrásně vonící čaj, který vám navíc pomůže od bolestí hlavy, migrén a dokáže zklidnit i 
rozbouřený žaludek. Využijete ho ale i při dietách, jelikož má vliv i na rychlost metabolismu. Dříve jej lidé užívali i při 
bolestech v krku, zduřených mandlích, revmatismu nebo záchvatech dnového onemocnění. Proto je dobré si šeříkové 
květy i nasušit na pozdější použití. Stačí, když hrst šeříkových květů (ať už čerstvých nebo sušených) zalijete šálkem 
horké vody a necháte zhruba půl hodiny luhovat. 
 
Šeříkový obklad na bolest hlavy, migrénu a uklidnění psychiky a mysli 
Účinky šeříkového čaje můžete podpořit i podomácku vyrobenými obklady. Vyrobíte je tak, že čerstvé květy zvlhčíte 
jablečným octem a budete je zabalené v plátně přikládat až do odeznění bolesti. Po půl hodině je dobré obklady 
vyměňovat. Šeříkové obklady využijete především při bolestech hlavy a migrénách. Vůně šeříkových květů navíc působí 
pozitivně na psychiku a uklidňuje mysl. Pokud jste však alergici, obklady ani čaj pro vás nejsou vhodné – šeřík je totiž 
významným alergenem. 
 
Šeříkový sirup - recept, příprava, postup, návod 
Pronikavá sladká vůně šeříkového sirupu je doslova omamná. Můžete si jej připravit z květů, které je však jeden po 
druhým potřeba důkladně obrat a vytřídit. Potřebovat jich budete jeden hrnek, jeden hrnek cukru (nejlépe třtinového), 
jeden hrnek vody a šťávu z poloviny citronu. Květy otrhejte, oklepejte a očistěte od případného hmyzu. Když je 
necháte chvíli ležet na kuchyňské lince, broučci po chvíli sami vylezou. Vodu nalijte do hrnce a nechte mírně ohřát. 
Přisypte cukr a míchejte, dokud se úplně nerozpustí. Roztok přiveďte k varu a poté přidejte otrhané kvítky šeříku. 
Znovu přiveďte k varu a pak plamen stáhněte na minimum. Nechte zhruba 5 minut probublávat (jen mírný var!) a poté 
sceďte. Ještě horký sirup nalijte do čisté a suché lahve a nechte vystydnout. Poté skladujte v lednici.  
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
 
ŘEDKVIČKOVÝ SALÁT S POMERANČEM 

1 svazek ředkviček, očištěných a nakrájených na tenké plátky, 1 menší salátová 
okurka, oloupaná a nakrájená na kostičky, 2 pomeranče, zbavené kůry včetně 
bílých blanek a nakrájené příčně na kolečka, 2 tenká kolečka bílé cibule, 
nakrájená nadrobno, 2 lžíce nadrobno nasekané čerstvé máty, 3 lžíce 
panenského olivového oleje, 1 lžička soli, 3 lžíce jablečného octa, 1 lžíce 
tekutého nebo šetrně zahřátého medu, čerstvě mletý pepř podle chuti. 
Ve velké míse smíchejte ředkvičky, okurku, pomeranč, cibuli a mátu. Zalijte 
olivovým olejem a pořádně, ale zlehka promíchejte, aby se všechno omastilo. 

Osolte, promíchejte, přilijte ocet, znovu promíchejte, přidejte med a naposledy promíchejte. Opepřete. Podávejte 
nejlépe ihned, i když po pár hodinách se salát velmi zajímavě rozleží. Do druhého dne však v žádném případě nevydrží. 
 
JARNÍ SALÁT Z MÁJOVEK 

300 g májovek, 100 g naklíčeného munga, 100 g eidamu, 1 svazek ředkviček, 1 ks 
červené papriky, 1 ks kostky masoxu, olivový olej, citronová štáva, pepř, sůl. 

Májovky očistíme a uvaříme v mírně osolené vodě do měkka, slijeme je, propláchneme. 
Ředkvičky pokrájíme na kolečka, papriku na kostičky, eidam na slabé proužky, vše 
promícháme a nakonec přidáme naklíčené mungo.  
Připravíme zálivku; nastrouháme kostičku masoxu, kterou promícháme z 5 lžícemi 
olivového oleje a 1 lžící citronové šťávy, důkladně promícháme. Zálivkou přelijeme ostatní 
suroviny, salát dochutíme pepřem a solí, necháme vychladit. 

 
KUŘECÍ ŠNECI S ROZMARÝNEM 

kuřecí maso - 4 kusy (větší prsa), olej olivový - 5 lžic, hořčice hrubozrnná - 4 lžíce, slanina - 
8 plátků (větší plátky, libovější), rozmarýn- 8 snítek (jen špičky, bez větviček). 
Kuřecí prsa omyjeme, osušíme a každé rozkrojíme na dva stejné plátky, které zlehka z obou 
stran naklepeme (nejlépe jen hranou dlaně). Potřeme je olejem smíchaným s hořčicí, na 
každý plátek položíme plátek slaniny a rozmarýnovou špičku a vše stočíme do roládky. 
Každou roládku překrojíme příčně na dvě poloviny a vzniklé šnečky napícháme naplocho na 
grilovací jehly. Pokud máte dřevěné jehly, namočte je předem do vody, aby nezačaly při 
grilování hořet. Vložíme je na středně rozpálený gril a grilujeme z každé strany asi 8 minut. 
 

 
 

 
TŘÍBAREVNÝ DORT 
Čokoládový korpus: 375 g másla, změklého, 260 g třtinového cukru, 3 vejce, 250 g 
hladké mouky, 2 lžičky kypřicího prášku, 80 g kakaa holandského typu, 200 ml mléka 
Šlehané maskarpone: 2 balení maskarpone (500g), 2 tabulky bílé čokolády 
Malinové želé: 200g mražených nebo čerstvých malin, 1 balení vanilkového pudinku, 4 
lžíce cukru krupice, voda. 
Předehřejte troubu na 160 ºC. V míse vymíchejte ručním šlehačem máslo a cukr do 
pěny; trvá to asi 10 minut. Postupně zašlehejte vejce, zapracujte mouku prosátou s 
kypřicím práškem a kakaem a mléko. Lžící naklaďte těsto do dortové formy o průměru 

22 cm vyložené pečicím papírem. Pečte 1 hodinu 10 minut, pak zkuste do korpusu zapíchnout špejli – pokud na ní nic 
neulpí, vytáhněte dort z trouby. 
Bílou čokoládu rozpusťte na vodní lázni a po lících vyšlehávejte do maskarpone, podle potřeby přislaďte, ale nemusí 
být. Krém naneste na upečený a vychladlý čokoládový korpus. 
V hrnci rozmíchejte maliny s hrnkem vody a pudinkovým práškem, želé rovnoměrně nalijte na krém z maskarpone a 
dejte do lednice na 24 hodin vychladit. 
Ozdobte ušlehanou šlehačkou. Místo malin je možné použít jakékoliv jiné ovoce. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Nyní je čas, kdy je na zahradách spousta práce, co si humorně zahradu rozesmát? 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
ZÁVOJENKA PODTRNKA. 
Méně známá, ale patrně nejvydatnější jarní houba, navíc 
výtečné chuti. Její vegetační období je konec dubna a květen, 
kdy nehrozí záměna za závojenku olovovou, která roste na 
podzim a v odlišném biotopu. 
Podtrnka, věrna svému názvu vyrůstá pod trnkami, ale i ve 
společenství s jinými růžokvětými stromy, v okrajových částek 
listnatých stromů a její plodničky najdete i v louce těsně u lesa. 
Potkáte ji i ve švestkových sadech, kde má silnější třeň další 
název „sadovka“. Informace o ní si vygůglujte, chci se zmínit o 
vlastní nové zkušenosti ze staršího věku. 
Nikdy jsem ji v okolní přírodě nenašel, znal jsem ji pouze z 

literatury a naučných vycházek Hamrovských houbařů. Ale i 
zde byla za posledních pět let jen jednou (2017). Je to patrně 
dáno tím, že první naučná vycházka se každoročně koná 
poslední květnovou sobotu a to už růstové období podtrnky 
končí… 
Praktické poznatky s jejím sběrem a kuchyňským zpracováním 
jsem tak nabyl až letos, 17. května. 
Roste jednotlivě i v trsech, pokud byla napadena hmyzem, pak 
jen řídké kanálky na bázi třeně, někdy až ke klobouku. Plodnice 
vysoké od cca 3 do 12 cm, průměr klobouku také cca od 2 do 
12cm.  
Po očištění nakrájel na větší kousky a vyzkoušel dva recepty, 
které jsem „ošlehl“ z internetu a doplnil podle své nejlepší vůle. 
Asi jsem měl vůli ve formě, protože jsem vyrobil dvě laskominy 
nesmírné: 
Dršťkovou polévku (z podtrnek od Držkova) a Matjesy  
Zájemci o kuchyňské zpracování mohou postupovat stejně a do 
obou receptů z netu vetknout své ego a zkušenosti z kuchyně. 
Jen podotýkám, že po tepelném zpracování se objem hub sníží 
na cca 25%, max. na 30% původního stavu. Chuť je ale 

výtečná u obou zcela rozdílných houbových 
dobrot. Vodu, kterou pustí lze použít i na 
přípravu polévek, omáček atd. 
Po ochutnání obou produktů jsem zalitoval, že 
jsem podtrnku poznal až v sedmdesáti a nikoli 
třeba ve dvaceti…(Což se týká i některých dívek, 
které sem-tam potkám…) 
Ve stejném vegetačním období roste i jedovatá 
závojenka (zvonovka) jarní, která se ale už na 
první pohled od podtrnky hrubě liší. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
                                   SVATBA 

V Loužnici se stále ještě dodržuje, že před svatbou se po vesnici roznáší svatební oznámení s 
koláčky. Stejně jako dnes, i dříve bývala svatba na naší vesnici nejslavnější rodinnou událostí. 
Nebyla jen záležitostí dvou mladých lidí a jejich rodin, ale měla ráz svátků celé vesnice. Bylo až 
neuvěřitelné, že naši šetrní předkové, často žijící ve skromných poměrech, mohli tak bohatou 
hostinu, pro tak velký počet hostů připravit. Ale i při tom počtu hostí to nepřišlo tak draho, 
poněvadž pozvaní posílali nebo přinesli do domu nevěsty tvaroh, máslo, smetanu, 
vejce, cukr, kávu, mák, hrách, kuřata, husy, kachny či jiné pochutiny. Na svatbě v 
rodině zámožného sedláka zabili jalovici, někdy vola, jedno až dvě prasata a 
bezpočet drůbeže. Na chudších svatbách se zabilo jedno prase a v horských 
krajích, převládalo maso skopové a drobné domácí zvířectvo, jako je jehně, kůzle 
nebo králík. 
Svatby se často „strojívaly“ v masopustě. Několik dní před svatbou se pekly koláče. 
Svatební jídelníček - Výběr pokrmů na svatební hostinu se různil. Pokrmy se 
podávaly v obměněném pořadí a počtu. Po polévce to bylo většinou vařené hovězí 
maso s omáčkou většinou smetanovou, pak dušené nebo pečené na  slanině s 
příchutí zázvoru nebo česneku. Vepřová a telecí pečeně se pekla v peci. Vepřové 

se podávalo se zelím, telecí s kompotem z čerstvého nebo sušeného ovoce. Slepice 
byly většinou vařeny v polévce, husy, kachny a kuřata pečené, někdy plněné 
jablky, později i jinými náplněmi. Z drštěk se připravovala polévka a podávala se 
ke snídani. Vnitřnosti se upravovaly s omáčkou nakyselo a podávaly se s chlebem. 
Skopové maso se peklo, vařilo nebo dusilo se zeleninou, jako je řepa, dumlík či 
mrkev nebo se podávalo pečené se zelím. Masa bývalo o svatbách vždy hojně, více 
než při jiných slavnostních hostinách a upravovalo se jako o posvícení nebo o 
jiných svátcích. Podle různých zápisků patřila ke svatebním pokrmům sladká 
krupičná kaše s medem a dávala se hlavně dětem. O rozveselení svatebčanů, 
udržování dobré nálady a vyplnění času od podání jednoho pokrmu k druhému se 
starali družbové a bavili hosty různými žertíky, vtipy a „řečňováním“, které se 
částečně vztahovalo k předkládanému pokrmu. Při hostině házeli hosté po sobě, hrachem, který byl symbolem hojnosti 
a plodnosti. 
 
SVATEBNI ZVYKY : 
Zkouška ženicha - Na prahu nevěstina domu měl ženich někdy přichystaný špalek se sekerou a láhev vína. Chopil-li 
se sekery, bylo to dobré znamení: bude z něj dobrý hospodář. Ale rozhodli-li se pro láhev vína, nevěstilo to nic 

dobrého: bude z něj opilec. 
Rozsypávání květin - Neteře snoubenců nebo dcery jejich přátel jdou v čele svatebního průvodu do kostela a 
rozhazují kolem květiny. Toto je rovněž původem pohanský zvyk. Květiny měly přilákat bohyni plodnosti. 
Svatební špalír - Přátelé novomanželů vytvoří uličku, kterou musí oba projít. Přitom se jim v tom snaží všemožně 
zabránit, ale ne násilně. Symbolický význam : překonávání manželství v nesnázích. 
Zatahování - Ženichovi kamarádi napnou po skončení obřadu před východem z kostela provaz, ozdobený květy, 
stuhami, ale i např. vypitými lahvemi, a dovolí novomanželům pokračovat v cestě, jen když se ženich vyplatí. Tímto 
způsobem se ženich vykupuje ze svých mladických hříchů. 
Práh - Proč přenáší ženich nevěstu přes práh jejich společného domova? Prý proto, aby přelstil zlé duchy, kteří číhají 
pod prahem a hlídají dům. Jiný význam: Symbolický začátek nového života. 
Únos nevěsty - Symbolizuje dívčino odloučení od rodičů a přechod k novému životnímu společenství. V pokročilé 
hodině, kdy se už hostina schyluje ke konci unesou přátelé novomanželů nevěstu. Pokud ji ženich nenajde, musí 
zaplatit výkupné. Pozor :Akce by se měla každopádně časově ohraničit, aby ostatní hosté dlouhé hodiny nečekali na 
nevěstin návrat, a nakonec se nedočkali. To by jim určitě náladu nezlepšilo. 
Družičky - Jsou ještě svobodné dívky, které doprovázejí nevěstu do kostela. I tento zvyk měl svůj význam: duchové, 
kteří chtějí nevěstě uškodit, si ji mají splést s některou z družiček. Aby se to podařilo, musí mít družičky na sobě šaty 
velmi podobné nevěstiným. 
Společné pojídání polévky - Společné pojídání polévky novomanželi z jednoho talíře při svatební hostině má 
symbolizovat jejich spolupráci. Druhý význam, který je snad ještě podstatnější, je symbol onoho společného krajíce, z 
něhož je nutno si brát a dávat rovným dílem.  
Rozbíjení talířů - Tento zvyk měl kořeny hned ve dvou pověrách – že střepy přinášejí štěstí a že společným 
zametáním novomanželé prokáží vůli spolupracovat a jejich manželství pak bude harmonické. 
Zvací koláčky - Podle tradice se pečou několik týdnů před svatbou. Rozdávají se příbuzným, přátelům a sousedům. 
Koláčky, které by měly mít nejméně tři různé náplně, jsou považovány za vizitku kuchařského umění hospodyně 

 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://snubni-prsteny.hnedle.com/snubni-presteny.jpg&imgrefurl=http://snubni-prsteny.hnedle.com/snubni-prsteny/&usg=__7Fq10sufd4TxmEzGjtucZs8dzf8=&h=221&w=220&sz=8&hl=en&start=1&tbnid=-9WIOtchdfPQPM:&tbnh=107&tbnw=107&prev=/images?q=svatebn%C3%AD+prsteny&hl=en
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DĚTSKÝ DEN 
Proč 1. červen je svátkem dětí? 
Vyhlášení dne oslavujícího děti, který by se slavil po celém světě, bylo poprvé doporučováno v roce 1925 na Světové 
konferenci pro blaho dětí. Den dětí však nebyl vyhlášen. Tato konference se konala 1. června 1925. Ve stejný den se v 
San Franciscu konal festival Dračích lodí, na jejichž oslavu čínský generální konzul shromáždil mnoho čínských sirotků, 
aby poukázal na to, že by se společnost měla více zabývat blahem dětí. Tyto dvě významné události, které se staly ve 
stejný den, určily datum oslav Dne dětí, který byl ale oficiálně vyhlášen později. 
Den pro ochranu dětí se začal slavit rok po jeho vyhlášení a oslavy probíhaly každý rok. Některé státy převzaly datum a 
postupně se ze Dne pro ochranu dětí stal Den dětí nebo také jiným názvem Mezinárodní den dětí. Československo, 
později Česká republika také převzala toto datum, proto se u nás slaví Mezinárodní den dětí na začátku června. 
V Loužnici se den dětí hodně oslavoval v 80 a 90 letech. 
Konal se na hřišti pod sokolovnou. Nikdy nechyběl kouzelník, balonky a házení kroužků na čápa. 
Co bylo vyhlášenou a dětmi oblíbenou soutěží, bylo šplhání na majku, na které byly zavěšeny ceny (dobroty, ale také 
hodnotné ceny), ty se děti snažili utrhnout.  
Další soutěží bylo pojídání obrovského koláče, ve kterém byla zapečená pěti koruna a kdo ji skousl první, vyhrál. 
Vrcholem dne, bylo vystřelení padáčku, který pak všechny děti hledali. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/Detske_dny_v_Louznici/  
Pamatujete si na tyto dětské dny? Máte doma nějaké fotografie? Budeme rádi, když se s námi o vzpomínky podělíte. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

NOVÝ OKRESNÍ DOZORCE 
ŠKOLNÍ  
C.k. ministerstvo kultu a 
vyučování vynesením z 19. 
března 1906 č.7189 spros-
tilo pana Jana Kamenic-
kého k jeho žádosti funkce 
okresního inspektora škol-
ního dnem 1. dubna 1906. 
Na jeho místo jmenován 
byl okresním školním do-
zorcem pan Josef Porteš, 
dosavadní zástupce ředi-
tele měšťanské školy 
v Žižkově. 
 
ZDRAVOTNÍ STAV MLÁ-
DEŽE ŠKOLNÍ 
Zdravotní stav školní mlá-
deže byl velmi nepříznivý. 
Nejprve od 8. listopadu 
1905 do 21 ledna 1906 byl 

rozšířen mezi mládeži školní i mimoškolní značně zajíkavý kašel, mezi tím objevilo se u několika případů spalniček a 
jeden případ planých neštovic. Následkem toho kašle nemohlo více než 60% dětí po více než 6 neděl do školy i nařídil 
obvodní lékař pan dr. Kazda dne 19. prosince, by se vyučování na 14 dní přerušilo. V tom však právě v úředním listě 
bylo nařízeno, že bez svolení c.k. nesmí se vyučování přerušiti i počalo se v pátek dne 22. prosince opět vyučovati. 
 
PŘERUŠENÍ VYUČOVÁNÍ 
Počátkem května vypukl mezi mládeži školy zdejší zánět příušnic a rozšířil se značně. 
Požádáno bylo obecní představenstvo o zakročení politického úřadu a dne 19. května 1906 vykonal přehlídku onemoc-
něných dětí pan okresní lékař a nařídil, by vyučování na 14 dní bylo přerušeno. Zánět příušnic pak potrval u jednotli-
vých žáků až do prázdnin. Následkem těchto dlouhotrvajících epidemií nemohlo býti předepsané učivo úplně probráno 
a zopakováno. 
 
ZDRAVOTNÍ PŘEHLÍDKA 
Zdravotní přehlídka vykonána byla obvodním lékařem panem dr. Kazdou za příčinou rozšíření zajíkavého kašle 11 krát 
a za příčinou rozšíření příušnic 8 krát. Okresní lékař pan dr. Rubeš navštívil školu zdejší 3 krát a to dne 16. ledna 1906 
přehlídka čistoty místností i žáků, planých neštovic a kašle zajíkavého. 19. května přehlídka příušnic a 20. června pře-
hlídka výsledku očkování. 
 
OČKOVÁNÍ 
Ne 12. června očkoval mládež školní obvodní lékař pan MUDr. Al. Kazda. Oček ujalo se velmi málo. 
 
foto: škola Loužnice -  pohled od obchodu pana Pavlaty 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
Jdou tři želvičky po poušti a uvidí kelímek. "Vezmeme si 
ho? Nevezmeme? Vezmeme? Ale přeci si ho nebudeme 
brát, když do něj nemáme co dát. „Tak si kelímek 
nevzaly. Šly dva roky, až došly k oáze. „Konečně voda, 
ale nemáme jí do čeho dát, jedna z nás se musí vrátit 
pro kelímek. Střihneme si. „Padlo to na třetí želvičku: 
"Tak dobře, já pro něj dojdu, ale musíte mi slíbit, že se 
beze mě nenapijete vody. „Slibujeme, slibujeme. 
„Uplynuly čtyři roky a želvička nikde. 
"Tak už se napijeme," povídá první. „Slíbily jsme jí, že 
na ní počkáme, tak to ještě chvíli vydržíme." povídá 
druhá. „Ale já už mám velkou žízeň. Už nechci čekat." 
povídá první želvička. "Tak jo, tak se napijeme." odpoví 
ta druhá. Třetí želvička vyleze z křovíčka a povídá:  
"Tak holky, to teda ne, když si nedůvěřujeme, tak já 
nikam nepůjdu!" 
 

Francouz klidně pojídá svou snídani (káva, croissanty, 
chléb a džem), když se k němu posadí typicky 
Američan, žvýkající žvýkačku. Francouz ho ignoruje a 
tak Američan, kterého to netěší, začne rozhovor: "Jíte 
cely chléb?" Francouz (rozmrzele): "Samozřejmě." 
Američan: "My ne. My jíme jen to, co je uvnitř, kůrky 
sbíráme do kontejneru, recyklujeme je, vyrábíme z nich 
croissanty a prodáváme je do Francie." Francouz tise 
přežvykuje. Američan pokračuje: "Jíte s chlebem 
džem?" Francouz: "Samozřejmě." Američan: "My ne. My 
jíme k snídani jen čerstvé ovoce, potom posbíráme 
všechny slupky a zbytky do kontejneru, recyklujeme je, 
vyrobíme z nich džem a prodáváme ho do Francie." 
Francouz se zeptá: "A co děláte s použitými kondomy?" 
Američan: "Vyhazujeme je, samozřejmě." Francouz: 
"My ne. My je sbíráme do kontejneru, recyklujeme je, 
vyrábíme z nich žvýkačky a prodáváme je do Ameriky." 

 
Přijde slepec do lékárny a říká: "Včera jste mně prodali 
místo borové vody kyselinu sírovou…“Lékárník: „To je 
dobře, že jste přišel. Doplatíte ještě 20 Kč." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Většina lidí je tak šťastná, jak šťastná se rozhodla být.“ 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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